[bookmark: _GoBack]
ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по рассмотрению инициативных проектов граждан муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое»

с.Верхние Тальцы
ул.Кучумова, 142                                 17.03.2025г.                                      10.00ч.

Присутствовали:
Филиппов Ю.Л. - Глава МО СП «Верхнеталецкое», председатель комиссии;
Мурзина Л.Н. - Председатель Совета депутатов МО СП «Верхнеталецкое», заместитель председателя комиссии;
Филиппова Н. В. - Ведущий специалист МО СП «Верхнеталецкое», секретарь комиссии
Члены комиссии:
Пронина О.Н.-Ведущий специалист  МО СП «Верхнеталецкое»;
Дугаров Б-Д.О. - Депутат совета депутатов МО СП «Верхнеталецкое» .
Приглашенные:
Кучумов Александр Васильевич - инициатор проекта «Освещение ул. Комсомольская  с. Верхние Тальцы»
Повестка дня:
1. Представление проекта «Освещение улицы Комсомольская села Верхние Тальцы Хоринского района»
2. О допуске проекта, поступившего на рассмотрение в комиссию по рассмотрению инициативных проектов граждан муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое»

По первому вопросу выступил Кучумов А.В.
-Проект «Освещение улицы Комсомольская села Верхние Тальцы Хоринского района»
Цель проекта: создание комфортных и безопасных условий для проживания жителей улицы Комсомольская, повышение безопасности на дорогах, снижение уровня преступности.
Задачи проекта:
-Улучшение качества жизни;
- Обеспечение безопасности (сокращение числа ДТП, снижение уровня преступности).
Решили: Принять информацию к сведению.
Голосовали «За» - 5 человек, «Против» - нет, «Воздержавшихся» - нет.  Решение принято единогласно.
По второму вопросу слушали Мурзину Л.Н.
В комиссию по рассмотрению инициативных проектов граждан муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое» поступил 1 проект: «Освещение улицы Комсомольская села Верхние Тальцы Хоринского района», заявка от 27 февраля 2025г.
Проект соответствует требованиям Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из республиканского бюджета, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое» № 36 от 26 февраля 2025г.
Предложила допустить проект «Освещение улицы Комсомольская села Верхние Тальцы Хоринского района» к участию в конкурсном отборе инициативного бюджетирования.
Решили: Допустить к участию в конкурсе инициативный проект «Освещение улицы Комсомольская села Верхние Тальцы Хоринского района»
Голосовали «За» - 5 человек, «Против» - нет, «Воздержавшихся» - нет.  Решение принято единогласно.

Председатель комиссии _________________Ю. Л. Филиппов
Заместитель председателя комиссии ________________ Л. Н. Мурзина
Секретарь комиссии ______________ Н. В. Филиппова
Члены комиссии:  ________________О. Н. Пронина
                               _________________ Б-Д. О. Дугаров